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1   INTRODUKSJON 

Klimaendringer, risikostyring og kulturminner 

Klimaendringer og kulturminner 

I de nordlige delene av jorda blir klimaet generelt varmere og våtere, og ekstreme værtyper 
blir ofte hyppigere og mer kraftfulle. Disse endringene kan føre til at materialer som er utsatt 
for vær og vind raskere blir nedbrutt og at skader forårsaket av naturlige farer blir hyppigere 
og/eller alvorligere. Dette påvirker selvfølgelig også kulturminnene, kulturmiljøene og 
landskapene våre (heretter kalt kulturmiljø). 

Ved bevaring av kulturmiljø tar vi sikte på å redusere eller forebygge skader på de delene av et 
miljø som anses som kulturhistorisk viktige. Det skiftende klimaet gjør denne oppgaven stadig 
mer utfordrende. For å gjøre det enklere å forvalte kulturmiljøer, bør konsekvensene av 
klimaendringene innlemmes mer bevisst og systematisk i planleggingen av vedlikehold og 
tiltak. 

Denne veiledningen, som er utviklet av prosjektet Adapt Northern Heritage1, støtter 
forvaltning av kulturmiljø ved å vise en prosess for risikostyring. Slik kan beslutninger tas på en 
mer informert, objektiv og strategisk måte. Prosjektet har utarbeidet denne veiledningen for å 
øke forståelsen for konsekvensene av klimaendringer på kulturmiljø og gjøre planlegging av 
tilpasningstiltak enklere. For mer informasjon om prosjektet Adapt Northern Heritage ς se 
forrige side. 

Kulturmiljø 

I denne publikasjonen bruker vi begrepet kulturmiljø og mener med det kulturminner, 
kulturmiljø og landskap. Begrepet kulturmiljø har en vid definisjon i lovverket, i denne 
veilederen fokuserer vi på steder vi mener har kulturhistorisk verdi. Et kulturmiljø kan være et 
gammelt monument, ei historisk bru, en bygning, en anlagt hage, et kulturlandskap eller et 
åndelig sted. Noen kulturmiljø har juridisk vern, for eksempel fredet gjennom 
kulturminneloven eller vernet gjennom plan- og bygningsloven. Andre er ikke vernet. 

Denne veiledningen er utviklet spesielt for bruk i arbeid med kulturmiljø. Prosessen som er 
beskrevet i veiledningen vil kunne følges for ethvert sted, uavhengig av alder, materiale eller 
romlig uttrykk eller formelle forhold.  

  

 
1 Informasjon om prosjektet er tilgjengelig på nett under: http://adaptnorthernheritage.interreg-npa.eu/ 

http://adaptnorthernheritage.interreg-npa.eu/
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Klimarelaterte farer og kulturmiljø 

Klimaendringene påvirker kulturmiljø på mange måter, både direkte og indirekte. Det er viktig 
å redusere klimabelastningene for eksempel gjennom energieffektivisering eller produksjon av 
fornybar energi. Det skiftende klimaet (og andre menneskelige inngrep) endrer også måten 
steder blir brukt på og hvem som bruker dem.  

Selv om alt dette er viktige hensyn som må tas med i forvaltningen av kulturmiljø, fokuserer 
denne veiledningen på konsekvensene av klimaendringer på kulturmiljø. Veiledningen er 
konsentrert rundt tilpasning til klimaendringer og ikke om tiltak for å redusere 
klimaendringene. Den setter søkelys på kulturmiljø på land (og kyst) og ikke på marint, 
undersjøisk kulturmiljø. 

Vi vurderer i utgangspunktet ikke interiør eller immateriell kulturarv i denne veiledningen, men 
denne avgrensningen er ikke helt klar. Et eksempel på at dette skillet er utfordrende ser vi i 
vårt eksempelstudie av det samiske kulturmiljøet Bartjan i Sverige. Reindrift er en integrert del 
av kulturarven i samiske samfunn. Når reindriften påvirkes av klimaendringene, påvirkes også 
lokalsamfunnenes bruk av kulturmiljø. Veiledningen kan allikevel være nyttig også i slike 
tilfeller, som vi illustrerer under (Figur 1). Detaljer om dette eksemplet er publisert på 
prosjektets hjemmeside (engelsk) og hos Gaaltije Sydsamisk kulturcentrum (svensk) 
https://www.gaaltije.se/verksamhet/samiska-kulturmiljoer-i-ett-forandrat-klimat/  

 

 

Figur 1 Ulike interessenter møttes på befaring ved det svenske eksempelstudiet Bartjan, som en del 
av prosjektet Adapt Northern Heritage. Når reinen beiter i området om sommeren, brukes 
dette stedet av det samiske lokalmiljøet. Dette er et viktig kalvemerkingsområde. Dyrenes 
trekkmønstre er i endring på grunn av klimaendringer, og stedet kan derfor miste sin hensikt, 
betydning og bruk. Leirens tradisjonelle gammer, laget av torv og tre (ses til venstre på 
bildet), blir mindre brukt og forringes raskt. ς Bilde: Riksantikvaren  fotograf: Marte Boro 

https://www.gaaltije.se/verksamhet/samiska-kulturmiljoer-i-ett-forandrat-klimat/
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Fare og risiko 

Ved å følge prosessen i veilederen, undersøker vi effekten av klimarelaterte farer på 
kulturmiljø. En fare er noe som har potensial for å forårsake skade, som i denne veiledningen 
betyr enten akutt skade eller nedbrytning over tid av deler eller et helt kulturmiljø, som igjen 
vil påvirke stedets kulturhistoriske verdi negativt. Nedbrytning er en langsom, gradvis, 
progressiv prosess, som påvirker alle kulturmiljø i en eller annen form, slik som for eksempel 
forvitring av overflater eller råte. Med brå skade mener vi en rask, plutselig påvirkning, for 
eksempel forårsaket av en naturlig fare, slik som flom eller brann. I denne veiledningen vil vi 
utforske både akutte skader og nedbrytning over tid. 

I dagligspråket brukes ofte begrepene fare og risiko om hverandre. De betyr imidlertid ikke det 
samme. Selv om en fare har potensial til å forårsake skade eller nedbrytning, er risikoen 
sannsynligheten for at denne skaden eller nedbrytningen oppstår under definerte 
omstendigheter.2 

Hva er risikostyring? 

Risiko kan med andre ord beskrives som sjansen for at noe kan skje som vil få negative 
konsekvenser for kulturmiljøet. Risikoen refererer dermed til framtida og til noe som kan skje. 
For kulturmiljø betyr dette at vi prøver å forstå hvordan akutt skade og nedbrytning kan påvirke 
stedene i framtida, slik at vi kan ta bedre vare på dem. 

Risikostyring er alt vi gjør for å forstå og håndtere de negative konsekvensene. Dette inkluderer 
identifisering, analyse og prioritering. Vi kan se på disse aktivitetene som en risikovurdering. 
Deretter kan vi handle for å unngå, eliminere eller redusere risikoene vi anser som uakseptable. 
Dette refereres til som tilpasning. Til slutt kan vi overvåke og evaluere resultatene av 
tilpasningstiltakene våre, for å fastslå om de har redusert risikoene som planlagt. 

Selv om vi kan tenke på risikostyring som en lineær prosess, bruker man oftere en sirkulær 
tilnærming, hvor man tar sikte på å redusere risikoen kontinuerlig. Dette gir også rom for 
effektiv bruk av risikostyring i et miljø som endres over tid. Men, hvorfor skal vi egentlig bry oss 
med å bruke risikostyring når vi skal ta vare på kulturhistoriske steder? 

Håndtering av risiko for kulturmiljø 

Kulturmiljøforvaltere må ofte ta beslutninger om hvordan tilgjengelige ressurser skal brukes 
for å bevare et kulturmiljø. Dette kan for eksempel bety å velge mellom å forbedre 
vedlikeholdet, etablere flombeskyttelse, forsterke avløp og drenering, overvåke nedbrytningen 
av murer eller utvikle brannslukningstiltak.  

Hvordan prioritere de tilgjengelige ressursene for å oppnå best mulig bevaring av et 
kulturmiljø? 

Risikostyring kan hjelpe oss med å besvare dette spørsmålet, slik at vi kan vurdere risikoer i 
forhold til hverandre, fastsette prioriteringer og planlegge ressursene bedre. Dette gjelder 
selvfølgelig også risiko som påvirkes av klimaendringer, som er tema for denne veiledningen.  

 
2 Vi anbefaler den korte videoen Fare, risiko og sikkerhet for en innføring om fare og risiko: Understanding Risk 
Assessment, Management and Perception, publisert av GreenFacts.org på YouTube: 
https://youtu.be/PZmNZi8bon8 (besøkt den 1. mai 2020). 

https://youtu.be/PZmNZi8bon8
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(Hvis du er interessert i risikovurdering for kulturarv mer generelt, anbefaler vi publikasjonen 
på nett A Guide to Risk Management of Cultural Heritage, som har vært en inspirasjon for 
veiledningen Adapt Northern Heritage guide.)3 

Hvordan skal denne veiledningen brukes? 

Oversikt over risikostyringsprosessen 

Risikostyringsprosessen, som er beskrevet i denne veiledningen, er utformet for bruk på kulturmiljø 
og basert på en sirkulær tilnærming. Prosessen består av åtte trinn som er gruppert i fire overordnede 
områder: Forberedelse/gjennomgang risikostyring, Risikovurdering, Planlegging av tiltak og Tilpasning 
av tiltak (Tabell 1). Den sirkulære tilnærmingen av risikostyringsprosessen er illustrert i Figur 2. 

Forberedelse/oversikt (del 1) 

1. 5ŜŦƛƴŜǊŜ ƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǄόŜƴŜύ ŦƻǊ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎΣ ƛƴƪƭΦ ƪǳƭǘǳǊƘƛǎǘƻǊƛǎƪ ǾŜǊŘƛ Kapittel 2 

Risikovurdering 

2. Avklare ŦŀǊŜǊ ƻƎ ƪƻƴǎŜƪǾŜƴǎ ƻƎ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ƪƭƛƳŀŜƴŘǊƛƴƎŜǊ  Kapittel 3 

3. !ƴŀƭȅǎŜǊŜ ƻƎ ǾǳǊŘŜǊŜ Ǌƛǎƛƪƻ ƻƎ ŀƴǎƭň ƪƻƴǎŜƪǾŜƴǎ ŦƻǊ ƪǳƭǘǳǊƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ǾŜǊŘƛŜǊ Kapittel 4 

Planlegge tiltak 

4. LŘŜƴǘƛŦƛǎŜǊŜ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǘƛƭǘŀƪΣ ƛƴƪƭǳŘŜǊǘ ŜǾŀƭǳŜǊƛƴƎ ƻƎ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ Kapittel 5 

5. ¦ǘǾƛƪƭŜ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǎǘǊŀǘŜƎƛΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ŀǾ tƭŀƴ ŦƻǊ ǊŜŘǳǎŜǊǘ 
ƪƭƛƳŀǊƛǎƛƪƻ 

Kapittel 6 

Tilpasse tiltak 

6. ¦ǘŦƻǊƳŜ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǘƛƭǘŀƪ 
ikke dekket i 
veiledningen 

7. LǾŜǊƪǎŀǘǘŜ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǘƛƭǘŀƪ 
ikke dekket i 
veiledningen 

Forberedelse/gjennomgang risikostyring  

8. 9ǾŀƭǳŜǊŜ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎŦǊŀƳŘǊƛŦǘ 
ikke dekket i 
veiledningen 

Tabell 1 Oversikt over de åtte trinnene i risikostyringsprosessen, gruppert i fire overordnede områder. 
Trinn 1 til 5 er dekket i denne veiledningen, i de angitte kapitlene. Trinn 6 til 8 er ikke dekket. 
(Figur 2 illustrerer prosessens sirkulære tilnærming) 

 
3 Canadian Conservation Institute & International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of 
Cultural Property, 2016. A guide to risk management of cultural heritage. Tilgjengelig på nett: 
https://www.iccrom.org/wp-content/uploads/Guide-to-Risk-Managment_English.pdf (besøkt 1. mai 2020). 

https://www.iccrom.org/wp-content/uploads/Guide-to-Risk-Managment_English.pdf
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Figur 2 Risikostyringsprosessen som er beskrevet i denne veiledningen bruker en sirkulær tilnærming. 
Denne veiledningen beskriver kun høyre del i figuren (se også Tabell 1). 

Denne veiledningen viser en praktisk prosess, en prosedyre, for å kunne jobbe gjennom de 
første fem trinnene i denne risikostyringsprosessen, fra å forberede risikostyring til å planlegge 
tiltak. Veiledningen dekker verken utforming og gjennomføring av tilpasningstiltak eller 
evaluering av tilpasningsprosessen. 

Vi vil starte vurderingen med å forberede risikostyringen. For å gjøre dette velger og avgrenser 
vi kulturmiljøet som skal undersøkes og beskriver det (alternativt en gruppe steder eller en 
kategori kulturmiljø). Vi beskriver også hva som gir stedet kulturhistorisk verdi. 

For å kunne vurdere risiko, vil vi fastslå farene som kan påvirke stedet i framtida (eller som 
allerede påvirker stedet), utforske konsekvensene av farene for kulturmiljøet og hvordan 
klimaendringene har påvirket og vil påvirke stedet i framtida. Dette trinnet danner grunnlaget 
for risikoanalysen, der vi med beskrivelser og tall evaluerer de potensielle konsekvensene på 
stedet. Vi vil dermed kunne sammenligne og rangere risikoer og identifisere dem vi anser som 
uakseptable. Vi vil også vurdere stedets kulturhistoriske verdi. 

Til slutt vil vi fordype oss i planlegging av tiltak, hvor vi først identifiserer og evaluerer 
tilpasningstiltak og grupperer disse i seks ulike typer. Vi vil så vurdere noen av tiltakene og 
utvikle disse til en strategi. Deretter vil vi oppsummere risikostyringsprosessen ved å samle 
informasjonen som produseres i en rapport, Plan for å redusere klimarelatert risiko.  
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Mål med denne veiledningen 

Denne veiledningen skal lede brukeren gjennom prosessen med å vurdere klimarelaterte 
risikoer for kulturmiljø og planlegge tilpasning for å redusere disse. Trinnene i denne prosessen 
forklares kapittel for kapittel, der hvert av dem inneholder tabeller for å registrere 
informasjonen som er samlet inn og resultatene som er produsert. (På Riksantikvarens nettside 
finner dere et arbeidshefte i word-format med tabellene som brukes i veiledningen. Bruk dette 
når dere skal jobbe dere gjennom prosessen.) Resultatet av arbeidsprosessen vil være en Plan 
for å redusere klimarelatert risiko, som kan brukes som grunnlag for framtidig forvaltning. 

Gjennom risikostyringsprosessen vil vi undersøke hvilken påvirkning klimaendringer har på de 
klimarelaterte farene som påvirker et kulturmiljø, for å (grovt) kunne kvantifisere og vekte 
risikoen som følger med og identifisere og evaluere tilpasningstiltak for å redusere risiko. 
Prosessen vil dermed også gi en systematisk og transparent tilnærming og muligheter for å 
engasjere ulike grupper / interessenter.  På denne måten kan vi kommunisere hvordan vårt 
skiftende klima vil påvirke et kulturmiljø, nyttiggjøre oss interessentenes kunnskap og deres 
mulige bidrag til å beskytte det. 

Veiledningens brukere 

Veiledningen er ment for alle som er involvert i forvaltningen av kulturmiljø, inkludert eiere, 
vedlikeholdsansvarlige, utviklere, konsulenter og offentlige myndigheter innen kulturmiljø-
forvaltning på lokalt, regionalt og nasjonalt nivå. Bruken av veiledningen vil ta litt tid og kreve 
noe kunnskap om klimaendringer og bevaring av kulturmiljø. 

Brukerne av  av veiledningen anbefales å engasjere relevante interessenter under 
vurderingsprosessen. Tverrfaglig arbeid og kunnskapsdeling vil være gunstig. Ingen vet alt. 
Denne veiledningen legger opp til å organisere et slikt engasjement systematisk, for eksempel 
i form av workshops for interessenter. 

Arbeidsnivåer: Standard, Avansert og Avansert Pluss 

Brukere av veiledningen vil ha ulike mål, ansvar og tilgjengelige ressurser. Den kan derfor 
skaleres når det gjelder hvor mye tid man skal investere, mengden med informasjon som skal 
vurderes og antall involverte interessenter. For å hjelpe brukerne med dette, legger 
veiledningen opp til tre arbeidsnivåer som er bygget på hverandre: Standard, Avansert og 
Avansert+ (Figur 3). 

Standardnivå 

5ŜǘǘŜ ƴƛǾňŜǘ ŜǊ ƴȅǘǘƛƎ ōňŘŜ ŦƻǊ ƛƴƴƭŜŘŜƴŘŜ ƻƎκŜƭƭŜǊ ŜƴƪƭŜ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜǊΣ ƻƎ ƪŀƴ ŦƻǊǎǘňǎ ǎƻƳ Ŝƴ 
ǎŎǊŜŜƴƛƴƎǄǾŜƭǎŜΦ 5Ŝƴ ƎƛǊ Ŝƴ ƎŜƴŜǊŜƭƭ ƻǾŜǊǎƛƪǘ ƻǾŜǊ ŦŀǊŜǊΣ Ǌƛǎƛƪƻ ƻƎ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǘƛƭǘŀƪ ǎƻƳ ŜǊ 
ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ ŦƻǊ Ŝǘ ǎǘŜŘΦ 5Ŝǘ ŀƴōŜŦŀƭŜǎ ň ōǊǳƪŜ ŘŜǘǘŜ ƴƛǾňŜǘ ŦƻǊ ň ǎǘŀǊǘŜ Ŝƴ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎΣ ǎǇŜǎƛŜƭǘ ŦƻǊ 
ōǊǳƪŜǊŜ ǎƻƳ ƛƪƪŜ ŜǊ ƪƧŜƴǘ ƳŜŘ ŘŜƴƴŜ ǾŜƛƭŜŘƴƛƴƎŜƴΦ IƻǾŜŘŘŜƭŜƴ ŀǾ ǾŜƛƭŜŘƴƛƴƎŜƴ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ 
ŘŜǊŦƻǊ ŀǊōŜƛŘ Ǉň ǎǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾňŜǘΦ 5Ŝ ǘƻ ŀƴŘǊŜ ƴƛǾňŜƴŜΣ !ǾŀƴǎŜǊǘ ƻƎ !ǾŀƴǎŜǊǘҌΣ ŜǊ ǘƛƭƭŜƎƎǎƴƛǾňŜǊ 
ǎƻƳ ŜǊ ǘȅŘŜƭƛƎ ƳŜǊƪŜǘ ǎƻƳ ǎňŘŀƴƴŜ ƛ ǘŜƪǎǘŜƴ ƻƎ ǳǘƘŜǾŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ ōƭň ό!ǾŀƴǎŜǊǘύ ƻƎ ƭƛƭƭŀ 
ό!ǾŀƴǎŜǊǘҌύ ǎƛŘŜōŀƪƎǊǳƴƴΦ 

{ŜƭǾ ŦƻǊ ƳŜǊ ŜǊŦŀǊƴŜ ōǊǳƪŜǊŜ ƪŀƴ {ǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾňŜǘ ǾŋǊŜ Ŝǘ ƎƻŘǘ ǳǘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘΣ ŜǘǘŜǊǎƻƳ ƛƪƪŜ ŀƭƭŜ 
ƪǳƭǘǳǊƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ǎǘŜŘŜǊ ǘǊŜƴƎŜǊ ŘŜ ƳŜǊ ǊŜǎǎǳǊǎƪǊŜǾŜƴŘŜ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴŜ Ǉň !ǾŀƴǎŜǊǘ ŜƭƭŜǊ 
!ǾŀƴǎŜǊǘҌ ƴƛǾňΦ 5ƛǎǎŜ ōǊǳƪŜǊ {ǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾňŜǘ ǎƻƳ ƎǊǳƴƴƭŀƎΣ ƻƎ ƘǾƛǎ ŘŜ ŀƴǎŜǎ ǎƻƳ ƴȅǘǘƛƎŜ ŦƻǊ Ŝǘ 
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ƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǄΣ ƪŀƴ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴŜ ǎƻƳ ŜǊ ŦǳƭƭŦǄǊǘ Ǉň {ǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾň ŜƴƪŜƭǘ ǳǘǾƛƪƭŜǎ ǾƛŘŜǊŜ ǘƛƭ ƴƛǾňŜƴŜ 
!ǾŀƴǎŜǊǘ ŜƭƭŜǊ !ǾŀƴǎŜǊǘҌΦ IǾƛƭƪŜǘ ƴƛǾň Ƴŀƴ ǾŜƭƎŜǊ ň ƧƻōōŜ Ǉň Ǿƛƭ ƻƎǎň ŀǾƘŜƴƎŜ ŀǾ ƘǾƻǊ ŘŜǘŀƭƧŜǊǘ 
ƪǳƴƴǎƪŀǇ Ƴŀƴ ƘŀǊ ōǊǳƪ ŦƻǊ ƻƎ ǊŜǎǎǳǊǎǘƛƭƎŀƴƎŜƴΦ 

 

Figur 3 Oversikt over de tre arbeidsnivåene Standard, Avansert og Avansert +, samt tilknyttete 
aktiviteter i de ulike trinnene i risikostyringsprosessen. 

Avansert nivå 

!ǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾň ŜǊ ǘȅŘŜƭƛƎ ƳŜǊƪŜǘ ǎƻƳ ŘŜǘǘŜ ƛ ǘŜƪǎǘŜƴ ƻƎ ǳǘƘŜǾŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ ōƭň ǎƛŘŜōŀƪƎǊǳƴƴΦ 

!ǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾň ƭŜƎƎŜǊ ǘƛƭ ƳŀƴƎŜ ŘŜǘŀƭƧŜǊΣ ƴƻŜ ǎƻƳ ƎƧǄǊ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴŜ ƳŜǊ ƪƻƳǇƭŜƪǎŜΣ ƳŜƴ ǎƻƳ 
ƻƎǎň ƎƧǄǊ ŘŜǘ ƳǳƭƛƎ ň ǳƴŘŜǊǎǄƪŜ ƳŜǊ ƛ ŘȅōŘŜƴΦ ±ǳǊŘŜǊƛƴƎŜǊ Ǉň ŀǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾň ŜǊ Ŝƴ ƘŜƭƘŜǘƭƛƎ 
ŀǊōŜƛŘǎŦƭȅǘ ƎƧŜƴƴƻƳ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎǎǇǊƻǎŜǎǎŜƴ ǎƭƛƪ ǎƻƳ {ǘŀƴŘŀǊŘ ƴƛǾňΣ ōŀǊŜ ƳŜǊ ŘŜǘŀƭƧŜǊǘΦ 5ŜƭŜƴŜ ƛ 
ŀǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾň ŜǊ ƛƪƪŜ ǾŀƭƎŦǊƛŜΣ ƳŜƴ ōȅƎƎŜǊ Ǉň ƘǾŜǊŀƴŘǊŜ ƻƎ Ƴň ŦǳƭƭŦǄǊŜǎ ŜǘǘŜǊ ƘǾŜǊŀƴŘǊŜ όƛ 
ƳƻǘǎŜǘƴƛƴƎ ǘƛƭ !ǾŀƴǎŜǊǘ Ҍ ƴƛǾňύΦ 

tň ŀǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾň ƪŀƴ Ǿƛ ŦƻǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭ ŘŜƭŜ ǎǘŜŘŜǊ ƛƴƴ ƛ ǳƭƛƪŜ ǎǘŜŘǎŜƭŜƳŜƴǘŜǊΣ ǳƴŘŜǊǎǄƪŜ ŦŀǊŜǊΣ 
Ǌƛǎƛƪƻ ƻƎ ǘƛƭǇŀǎƴƛƴƎǎǘƛƭǘŀƪ ǎŜǇŀǊŀǘ ŦƻǊ ŘƛǎǎŜΦ {ƭƛƪŜ ŘŜǘŀƭƧŜǊ ŜǊ ƛƪƪŜ ŜƎƴŜǘ ŦƻǊ ƴȅŜ ōǊǳƪŜǊŜ ƛ ŘŜƴƴŜ 
ǊƛǎƛƪƻǎǘȅǊƛƴƎǎǇǊƻǎŜǎǎŜƴΣ ƻƎ ƪŀƴ ǾŋǊŜ ŦƻǊ ƻƳŦŀǘǘŜƴŘŜ ŦƻǊ ǊŜƭŀǘƛǾǘ ŜƴƪƭŜ ƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǄΦ {ŜƭǾ ƻƳ Ǿƛ 
ƪŀƴ ǎǘŀǊǘŜ Ŝƴ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ ŘƛǊŜƪǘŜ Ǉň ŀǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾňΣ ŜǊ ŘŜǘ ƎǳƴǎǘƛƎ ň ƎƧǄǊŜ Ŝƴ ƎŜƴŜǊŜƭƭ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ ŀǾ 
Ŝǘ ǎǘŜŘ Ǉň ǎǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾň ŦǄǊǎǘΦ hƳ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎΣ ƪŀƴ ŘŜƴƴŜ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǘŀƴŘŀǊŘƴƛǾň ǎŜƴŜǊŜ 
ǳǘǾƛƪƭŜǎ ǘƛƭ Ŝƴ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ Ǉň ŀǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾňΦ  

 

Avansert+-nivå 

!ǾŀƴǎŜǊǘҌπƴƛǾňŜǘ ŜǊ ƻƎǎň ǘȅŘŜƭƛƎ ƳŜǊƪŜǘ ǎƻƳ ŘŜǘǘŜ ƛ ǘŜƪǎǘŜƴΣ ƻƎ ǳǘƘŜǾŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ ƭƛƭƭŀ ǎƛŘŜōŀƪƎǊǳƴƴΦ 

aŜŘ !ǾŀƴǎŜǊǘҌ ƘŀǊ Ǿƛ ƳǳƭƛƎƘŜǘ ǘƛƭ ň ǳǘŦƻǊǎƪŜ ǎǇŜǎƛŦƛƪƪŜ ŜƳƴŜǊ ƳŜǊ ŘŜǘŀƭƧŜǊǘΣ ƴňǊ ƻƎ ŘŜǊ Ǿƛ ǘǊƻǊ 
ŀǘ ŘŜǘ Ǿƛƭ Ǝƛ ŦƻǊŘŜƭŜǊ ƛ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴΦ 5ŜǘǘŜ ƴƛǾňŜǘ ōȅƎƎŜǊ Ǉň !ǾŀƴǎŜǊǘ ƴƛǾňΣ ƻƎ ŘŜ ǳƭƛƪŜ ŘŜƭŜƴŜ Ǉň 
ŘŜǘǘŜ ƴƛǾňŜǘ ŜǊ ǾŀƭƎŦǊƛŜΦ ±ƛ ƪŀƴ ōǊǳƪŜ ŜƴƪŜƭǘŜ !ǾŀƴǎŜǊǘ ǇƭǳǎǎπǎŜƪǎƧƻƴŜǊ ƻƎ ƘƻǇǇŜ ƻǾŜǊ ŀƴŘǊŜΦ 
5ŜǘǘŜ ƴƛǾňŜǘ ƎƧǄǊ ŀǘ Ǿƛ ƪŀƴ ǳǘŦƻǊǎƪŜ ŦƻǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭ ƛƴŦƻǊƳŀǎƧƻƴ ƻƳ ƪƭƛƳŀŜƴŘǊƛƴƎŜǊ ƳŜǊ ŘŜǘŀƭƧŜǊǘ 
ŜƭƭŜǊ ōŜǎƪǊƛǾŜ ŘŜǘ ŀƪǘǳŜƭƭŜ ƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǄŜǘ ōŜŘǊŜΦ 
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Eksempel Ballinskelligs Abbey 

CƻǊ ň ƘƧŜƭǇŜ ōǊǳƪŜǊŜƴ ƳŜŘ ň ŦƻǊǎǘň ǘǊƛƴƴŜƴŜ ƛ ǊƛǎƛƪƻǎǘȅǊƛƴƎǎǇǊƻǎŜǎǎŜƴΣ ŜǊ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴ ŀǾ 
.ŀƭƭƛƴǎƪŜƭƭƛƎǎ !ōōŜȅ ǎŀǘǘ ƛƴƴ ǎƻƳ ŜƪǎŜƳǇŜƭ ƛ ŘŜƴƴŜ ǾŜƛƭŜŘƴƛƴƎŜƴΦ 5Ŝƴ ŜǊ ǘȅŘŜƭƛƎ ƳŜǊƪŜǘ ƛ ǘŜƪǎǘŜƴ 
ƻƎ ǳǘƘŜǾŜǘ ƳŜŘ Ǝǳƭ ǎƛŘŜōŀƪƎǊǳƴƴΦ 5ŜǘǘŜ ƪǳƭǘǳǊƳƛƭƧǄŜǘ ƛ /ƻǳƴǘȅ YŜǊǊȅΣ LǊƭŀƴŘΣ ƘŀǊ ǾŋǊǘ Ŝƴ ŀǾ 
ŜƪǎŜƳǇŜƭπǎǘǳŘƛŜƴŜ ƛ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ !ŘŀǇǘ bƻǊǘƘŜǊƴ IŜǊƛǘŀƎŜΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƭŀƎŜǘ ǇƭŀƴŜǊ ŦƻǊ ǊŜŘǳƪǎƧƻƴ ŀǾ 
ƪƭƛƳŀǊƛǎƛƪƻ ŦƻǊ ŘƛǎǎŜ ŜƪǎŜƳǇŜƭǎǘǳŘƛŜƴŜΣ ōŀǎŜǊǘ Ǉň ŘŜƴƴŜ ǾŜƛƭŜŘƴƛƴƎŜƴΦ   

wǳƛƴŜƴŜ ŀǾ ƪƭƻǎǘŜǊŜǘ .ŀƭƭƛƴǎƪŜƭƭƛƎǎ !ōōŜȅ ƭƛƎƎŜǊ ƛ ƎǊŜǾǎƪŀǇŜǘ YŜǊǊȅΣ ƭŀƴƎǎ !ǘƭŀƴǘŜǊƘŀǾǎƪȅǎǘŜƴ Ǉň 
ŘŜƴ ƛǊǎƪŜ ƘŀƭǾǄȅŀ LǾŜǊŀƎƘΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƻƳƎƛǘǘ ŀǾ Ŝƴ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪ ƎǊŀǾǇƭŀǎǎƻƎ ŜǊ ōŜǎƪȅǘǘŜǘ Ƴƻǘ ƪȅǎǘŜǊƻǎƧƻƴ 
ŀǾ Ŝƴ ƳŀǎǎƛǾ ƳǳǊ Ƴƻǘ ǎƧǄŜƴΦ aƻƴǳƳŜƴǘŜǘ ŘǊƛŦǘŜǎ ƛ ŘŀƎ ŀǾ ǎǘŀǘŜƴΦ aŀƴƎŜ ƧƻōōŜǘ ǎŀƳƳŜƴ ŦƻǊ ň 
ǾǳǊŘŜǊŜ ŘŜǘǘŜ ǾŀƪǊŜ ƻƎ ŀǾǎƛŘŜǎƭƛƎƎŜƴŘŜ ǎǘŜŘŜǘ ǾŜŘ ƘƧŜƭǇ ŀǾ ǾŜƛƭŜŘƴƛƴƎŜƴǎ Ǉň ŀǾŀƴǎŜǊǘŜ ƴƛǾň Τ 
ǇǊƻǎƧŜƪǘǇŀǊǘƴŜǊŜƴ IƛǎǘƻǊƛŎ 9ƴǾƛǊƻƴƳŜƴǘ {ŎƻǘƭŀƴŘΣ hŦŦƛŎŜ ƻŦ tǳōƭƛŎ ²ƻǊƪǎΣ ǎƻƳ ǘŀǊ ǎŜƎ ŀǾ 
ƪƭƻǎǘŜǊǊǳƛƴŜƴΣ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘǎ ŀǎǎƻǎƛŜǊǘŜ ǇŀǊǘƴŜǊ YŜǊǊȅ /ƻǳƴǘȅ /ƻǳƴŎƛƭΣ ǎƻƳ ǾŜŘƭƛƪŜƘƻƭŘŜǊ 
ƪƛǊƪŜƎňǊŘŜƴΣ ƻƎ ƭƻƪŀƭōŜŦƻƭƪƴƛƴƎŜƴΦ  

 
Figur 4 
Ballinskelligs Abbey ligger 
beskyttet av en betongmur 
langs kysten av Ballinskelligs 
Bay, som i vest ligger åpent 
til mot Atlanterhavet. I 
bakgrunnen, ved stranden, 
ligger Ballinskelligs Castle, 
som også var en 
eksempelstudiet i Adapt 
Northern Heritage-
prosjektet. 
 ς Bilde © Discovery-
programmet  Interreg 
Ireland-Wales-prosjektet 
CHERISH  
 

Før vurderingen starter 

Mål, ressurser og tidsskjema 

Før prosessen med risikostyring starter, bør vi vurdere mål, ressurser og tidsskjema. En eneste 
person kan være tilstrekkelig for å kunne vurdere et enkelt kulturmiljø med lav kompleksitet. 
Men ofte vil det kreves et lite team som er engasjert gjennom hele prosessen, samt en større 
gruppe rådgivere og/eller interessenter som hentes inn for å gi spesifikk kompetanse på viktige 
punkter/tema. Prosjektteamets størrelse bør tilpasses prosjektets kompleksitet og 
kompetansebehov. Vi bør også sørge for at vi har støtte fra ledere og sentrale interessenter 
knytta til kulturmiljøet. De må være engasjerte og bidra i vurderingsprosessen. 

http://www.discoveryprogramme.ie/
http://www.discoveryprogramme.ie/
http://www.cherishproject.eu/en/
http://www.cherishproject.eu/en/
http://www.cherishproject.eu/en/
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Vi bør også klargjøre grunnene til å bruke denne risikostyringsprosessen. Disse vil variere fra 
bruker til bruker. Det vil være nyttig å definere hvilke intensjoner og mål vi har, også med tanke 
på planlegging av ressurser. Målene kan variere, avhengig av kulturmiljøet som vurderes, 
hvilket forhold vi har til stedet, den nåværende fysiske tilstanden, hvilke skader og 
nedbrytningen som har vært observert der den siste tiden, tilgjengelige økonomiske, 
menneskelige og tekniske ressurser og hvordan resultatene skal brukes etterpå. 

Noen eksempler: Eierne av et kulturmiljø kan ganske enkelt ønske å planlegge fremtidig 
vedlikehold og reparasjoner, og samtidig ta hensyn til klimaendringer. En organisasjon som tar 
vare på en portefølje av kulturhistoriske steder, vil kanskje ønske å sammenligne hvordan 
klimaendringer kan påvirke stedene, for å kunne ta gode beslutninger om fordeling av 
ressursene. En kommune kan ønske å vurdere behovet for å etablere en veilednings- eller 
finansieringsordning for private eiere av kulturmiljø generelt eller en kategori kulturmiljø, for 
å støtte klimarelatert tilpasning. Sistnevnte var aktuelt for Aurland kommune som var en av de 
assosierte partnerne i prosjektet. 

Vi vil kanskje også vurdere framdriften i arbeidet. Når ønsker vi å fullføre tilpasningsplanen? 
Når må vi involvere interessentene, for eksempel ved å holde en workshop? Hvor lang tid vil 
det ta å få råd fra spesialister? 

Klare mål, avklart ressurstilgang og et realistisk tidsskjema vil hjelpe oss når vi bruker 
veiledningen, ettersom vi kan velge mellom ulike arbeidsnivåer og hva vi skal sette søkelys på. 

Workshops for interessenter 

Folk med kjennskap til og eller interesse for stedet vil være viktige bidragsytere i 
risikostyringsprosessen. De bidrar med erfaring og kompetanse, spesielt når de engasjerer seg 
sammen med andre. På den ene siden kan vi ønske å vurdere faglige råd fra spesialister på for 
eksempel  feltene klimaendring, geologi, miljøovervåking, bevaring og praksis for forvaltning 
av kulturmiljø. På den annen side trenger vi kunnskap om kulturmiljøet, omgivelsene og 
hvordan disse har endret seg. Det kan være svært nyttig å samle folk med stedsspesifikk 
kunnskap ved å engasjere både nåværende og tidligere lokale krefter, for eksempel tidligere 
brukere av bygninger eller ledere og vedlikeholdsansvarlige på stedet. Miljøkunnskap og 
kulturell praksis som er relevant på stedet og som er videreført gjennom generasjoner kan gi 
betydelig innsikt. Eksempel på dette kan være den tradisjonelle kunnskapen brukerne av det 
samiske kulturmiljøet Bartljan har (Se figur 1).  

Å nå ut til og bringe sammen ulike interessenter kan være utfordrende og vanskelig, men det 
kan føre til givende og forbløffende resultater som påvirker hvordan risikostyringsprosessen 
utvikler seg. 

Vi kan selvfølgelig også ta i bruk skriftlig kommunikasjon, intervjuer og bestilte rapporter, men 
en workshop for interessenter kan gi store fordeler i risikostyringsprosessen. En workshop er 
en metode som åpner for å samle mennesker med ulik kunnskap, som så i samarbeid gjør 
vurderinger og valg. Arbeidet i workshopen må skaleres i henhold til prosjektets omfang og 
kompleksitet, samt størrelsen på interessentgruppen som er til stede. 

Risikostyringsprosessen består av flere trinn. Trinnene for risikovurdering og planlegging av 
tilpasninger er de trinnene som mest sannsynlig drar mest nytte av innspillene som hentes inn 
i en workshop for interessenter. Det kan være utfordrende å samle inn informasjon både for 
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risikovurdering og planlegging av tilpasninger i en enkel workshop i løpet av én dag. Vi må 
kanskje sette av tid til to workshops som kan bygge på hverandre. 

Planlegge workshopen 

En god workshop krever forberedelse og struktur. Vær tydelig på mål og forventede resultater 
fra workshopen. Det kan være nyttig å sette opp et tidsskjema for workshopen, som beskriver 
de ulike trinnene og resultatene du ønsker å oppnå innen en viss tid. Vær realistisk om hva som 
kan oppnås. Jo mer mangfoldig og større deltakergruppen er, jo mer tid vil sannsynligvis være 
nødvendig. Det finnes flere metoder for å involvere personer og variere måten man arbeider 
på i en workshop. Et besøk til stedet kan være en god idé. Det gjør personene bedre kjent med 
stedet, og det blir lettere å forstå utfordringene. 

Velge deltagere 

Fastsett hvem som ideelt sett bør delta på workshopen for å oppnå de beste resultatene. Hvilke 
kvalifikasjoner trenger du, og hvilke har du tilgang til? Lokalkunnskap vil vanligvis være 
avgjørende. Trenger du å skaffe kompetanse på klima, skader og håndverk fra noen som kan 
bidra under besøket på stedet og under vurderingen? Sørg for å involvere personer som vil 
være ansvarlige for oppfølgingen etterpå. Finnes det noen andre interessenter som bør 
involveres? 

Det kan være gunstig å involvere de samme personene i begge workshopene. Gruppen vil da 
være kjent med emnet og hva som er gjort, og derfor gjøre det enklere å starte opp neste 
workshop uten å måtte gjenta for mye. 

Gjennomføre workshopen 

Begynn med en avklaring av workshopens formål og rammeverk. Hva er tema for workshopen? 
Hva skal vi jobbe med, og hvilke resultater forventes? Sørg for at gruppen har nødvendig felles 
kunnskap og forståelse. Må du sende ut informasjon på forhånd og/eller starte opp med en 
kort presentasjon? Eller bør du begynne med et besøk til stedet? 

Oppsummer hva som er oppnådd når du avslutter workshopen, og diskuter hvilken ytterligere 
dokumentasjon som eventuelt kreves for neste trinn. Klargjør hva som skal skje videre. 

Innhente bakgrunnsinformasjon 

Til slutt noen ord om å finne kilder til bakgrunnsinformasjon for vurderingen. Dette vil være en 
oppgave for den som leder vurderingene, ideelt sett før den første workshopen. Det å be 
interessenter om bakgrunnsinformasjon er også en god mulighet til å skape engasjement, men 
den forespurte informasjonen bør være spesifikt rettet mot deres fagområde. Informasjon som 
kreves for vurderingen inkluderer opplysninger om kulturmiljøet, eventuell bevaringspolicy og 
juridisk bestemmelser, fakta om observerte værdata og klimaprognoser (så spesifikke som 
mulig for det aktuelle stedet) og informasjon om naturlige farer (for eksempel i form av 
nettbaserte farekart). Vi må generelt akseptere at vi kanskje ikke ς og mest sannsynlig ikke ς 
vil kunne samle all informasjonen vi ønsker. Spesielt når det gjelder klimadata vil vi oppleve 
mangel på relevant informasjon, enten fordi den ikke er tilgjengelig i nødvendig detalj, eller 
fordi spesifikke data for å beskrive en fare rett og slett ikke finnes. Dette må imidlertid ikke 
hindre oss i å bruke prosessen for risikostyring på dette kulturmiljøet! 
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Nyttige informasjonskilder 

For linker til relevant informasjon, se vedlegget bakerst i denne veiledningen. Du kan også se 
på Adapt Northern Heritage-verktøyet Information Sources for Climate Risk Management of 
Northern Historic Places (engelsk), som lister opp internasjonale og nasjonale 
informasjonskilder og hvor de fleste er fritt tilgjengelige på nett.  

Klimaendringsprognoser som skal brukes  

I Norge anbefales det å bruk høy prognose for framtidige klimaendringer. Til slutt må imidlertid 
den som vurderer bestemme hvilke forutsetninger for klimaendring som vurderingen skal 
baseres på. 

Tabeller over klimapåvirkning 

Vi vil også anbefale å bruke publikasjonen A Guide to Climate Change Impacts4, utgitt av 
Historic Environment Scotland, som hjelp til å utforske konsekvensene av farer og tilhørende 
klimadrivere / faktorer som fører til klimaendringer. Selv om denne publikasjonen har  søkelys 
på Skottland og skotske forhold, kan det være nyttig informasjon der for alle. 

Andre «Adapt Northern Heritage»-verktøy 

Denne veiledningen for risikostyring og planlegging av tilpasninger er en del av flere verktøy 
utviklet i prosjektet Adapt Northern Heritage. Se gjerne disse på prosjektets hjemmeside: 
https://adaptnorthernheritage.interreg-npa.eu/  Disse foreligger for det meste bare på 
engelsk, men Riksantikvarens nettsider vil over tid også inneholde deler av dette på norsk. 

  

 
4 Harkin, D., et al., 2019. ! ƎǳƛŘŜ ǘƻ ŎƭƛƳŀǘŜ ŎƘŀƴƎŜ ƛƳǇŀŎǘǎ ƻƴ {ŎƻǘƭŀƴŘΩǎ ƘƛǎǘƻǊƛŎ ŜƴǾƛǊƻƴƳŜƴǘ. Tilgjengelig på: 
https://pub-prod-sdk.azurewebsites.net/api/file/40e3b1f5-05c9-417a-a5e3-aae0008d342d (besøkt 26. mai 
2020). 

https://adaptnorthernheritage.interreg-npa.eu/
https://pub-prod-sdk.azurewebsites.net/api/file/40e3b1f5-05c9-417a-a5e3-aae0008d342d
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2   DEFINERE KULTURMILJØ 

I dette kapittelet i risikostyringsprosessen vil vi velge ut og beskrive det kulturmiljøet, eller de 
kulturmiljøene som vi ønsker å vurdere klimarelaterte risikoer og planlegge tilhørende 
tilpasningstiltak for. Som nevnt tidligere kan vi også velge ut én kategori kulturmiljø, for 
eksempel trebygninger eller bruer. Å definere omfang og utarbeide beskrivelse vil hjelpe oss 
til å få en god forståelse av stedene, slik at risikovurderingen og planleggingen av tilpasninger 
starter på et informert grunnlag. 

Mot slutten av dette kapittelet vil vi ha opprettet et kulturmiljøregister, som oppsummerer den 
grunnleggende informasjonen om stedet, stedene eller de kategoriene vi vil vurdere. 

Hvis vi bruker Avansert nivå, vil vi introdusere stedselementer for å se mer i detalj på de enkelte 
delene av kulturmiljøet. Dette vil også inkludere å se nærmere på miljøets kulturhistoriske 
verdier. På dette stadiet er det ikke lagt opp til flere trinn for en Avansert+s-vurdering. 

Valg av kulturhistoriske steder som skal undersøkes 

For å bestemme hvilket eller hvilke steder vi ønsker å undersøke, har vi tre alternativer: Vi kan 
enten velge et enkelt kulturmiljø, en gruppe kulturmiljø eller en kategori kulturmiljø (Figur 5). 

 

Figur 5 Prosessen for risikovurdering kan tas i bruk for et enkeltstående kulturmiljø, for en gruppe 
kulturmiljø eller for en kategori kulturmiljø. 

Hvis du bruker denne prosessen for risikostyring for første gang, er valget av ett enkelt 
kulturmiljø en god måte å lære om prosessen på. Arbeidet med grupper av kulturmiljø og 
kulturmiljøkategorier er nyttig for organisasjoner som har ansvaret for mange kulturmiljø., slik 
som kommuner og stiftelser, som er ansvarlige for å utvikle og innlemme retningslinjer for 
bevaring eller for å forvalte porteføljer av kulturhistoriske steder. 



Vurdere risiko og planlegge tilpasninger 

16 
 

Aurland kommune var en av de assosiert partner i dette prosjektet og utarbeidet et eksempel 
på hvordan en kommune kunne bruke veilederen. De valgte blant annet å se på eldre 
trebygninger som en kategori.  

 

 

 

  

 

 

Figur 5 Ved å være en kommune har Aurland 
kommune skilt seg fra de øvrige assosierte 
partnerne og kulturmiljøene som er blitt brukt 
som eksempler i prosjektet. I dette prosjektet 
har det ikke vært fokusert på kommunen som 
eier av enkeltkulturminner. Det er kommunens 
rolle og ansvar for å legge til rette for vern av 
kulturminner og kulturmiljøer som har vært i 
fokus. Dette skiller Aurland fra de andre 
assosierte partnerne som i stor grad har hat et 
direkte eieransvar for et enkelt kulturmiljø. 
Kommunen valgte ut to kulturmiljø; 
Aurlandsdalen og Langhuso og Trebygninger 
som kategori. Kommunens rolle og mulighet har 
vært viktig ved utvelgelse av tiltak som kan 
bidra til å redusere klimarelatert risiko. 
Rapporten fra prosjektet legges ut på 
Riksantikvarens nettsider. Se rapporten fra 
Aurland kommune på Riksantikvarens nettside 
https://www.riksantikvaren.no/veileder/vurder
e-risiko-og-planlegge-tilpasningstiltak/ 

Bilde © Riksantikvaren  Fotograf: Marte Boro
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Å velge ett enkelt kulturmiljø 

Hvis vi velger ett enkelt kulturmiljø, er det første skrittet å notere navnet og adressen på stedet, 
og kort beskrive omfanget. Vi kan bruke Tabell 3 til dette. 

 δ Et enkeltkulturmiljø 

Geografisk informasjon (om et enkelt kulturmiljø) 

Navn på stedet Adresse Avgrensning 

   

Tabell 3 I denne tabellen kan vi definere et enkelt kulturmiljø ved å oppgi navn, adresse og å beskrive 
miljøets avgrensning 

Å velge en gruppe kulturhistoriske steder 

For å vurdere en gruppe kulturhistoriske steder, kan vi ganske enkelt bruke en utvidet versjon 
av tabellen ovenfor slik at vi kan legge inn detaljene om flere steder. Vi kan deretter ta i bruk 
risikostyringsprosessen med samme prosedyre hver gang: For hvert sted vi lister opp i tabellen, 
skal vi vurdere klimarelaterte risikoer og planlegge tilhørende tilpasningstiltak. Vi skal gjøre 
dette for ett sted om gangen. 

Hvilke steder som inkluderes i gruppen er vårt valg. En slik gruppe kan for eksempel bestå av 
alle steder som forvaltes av en bestemt organisasjon, eller det kan være alle steder somer 
vernet i en bestemt region. For å avklare rammene for ei slik gruppe kan det være nyttig å 
diskutere med andre interessenter.  

Når vi har valgt de kulturhistoriske stedene vi ønsker å inkludere i gruppen, kan vi legge inn 
detaljer om disse i Tabell 4. 

 δGruppe av kulturmiljø 

Geografisk informasjon (om en gruppe kulturhistoriske steder) 

ID Navn på stedet Adresse Utstrekning 

1    

2    

Tabell 4 I denne tabellen kan vi definere en gruppe av kulturmiljøer ved å oppgi navn, adresse og 
utstrekning. 
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Å velge en kategori 

Hvis en gruppe består av mange kulturminner, kulturmiljø eller landskap og det vil være 
upraktisk å vurdere dem alle, kan vi arbeide med en kategori i stedet. Kriteriene for en kategori 
kan være: 

¶ Stedets typologi (f.eks. kirke, hus eller monument) 

¶ Kulturmiljøbetegnelse (f.eks. juridisk vernet) 

¶ Konstruksjonsformer (f.eks. laftete hus, murverk av stein) 

¶ Geografiske steder (f.eks. ved en elv, i en fjellskråning, på et tettsted) 

Når vi har valgt hvordan vi skal definere en kategori (eller flere), kan vi legge inn 
kategoribetegnelsen og kort beskrivelse av kategorien ved hjelp av Tabell 5. Vi kan tenke på 
kategorien enten som et abstrakt, imaginært sted eller et ekte, representativt sted. 

 δ Kategorier 

Geografisk informasjon (kategori kulturmiljø) 

ID Kategoribetegnelse Beskrivelse av kategorien 

1   

2   

Tabell 5 I denne tabellen kan vi definere ulike kategorier kulturmiljø ved å navngi og beskrive 
kategoriene. 

Som i arbeidet med grupper av kulturmiljøer, kan vi velge å enten undersøke en kategori eller 
flere, ved å jobbe med en kategori om gangen gjennom risikostyringsprosessen. For å forenkle 
prosessen for risikostyring, refererer vi heretter bare til kulturmiljø. Hvis du vurderer en 
kategori, leser du heretter kategori kulturmiljø når kulturmiljø er nevnt. 

Beskriv kulturmiljø og kulturhistoriske verdier 

Etter at vi har bestemt oss for hva vi skal undersøke, kan vi legge til en kort beskrivelse av 
stedet(ene), omgivelsene i umiddelbar nærhet og området rundt                                                                               
og kulturhistorisk verdi inkludert eventuelle vernebestemmelser. Hvis kulturmiljøet for 
eksempel er en herregård, kan de umiddelbare omgivelsene være hagen den er plassert i, og 
områder rundt være hele eiendommen. Denne informasjonen finnes ofte allerede, og vi bør 
bruke den der den er tilgjengelig. Egnede informasjonskilder er juridiske dokumenter og 
bevaringsbestemmelser. Informasjon kan også innhentes ved å befare det aktuelle stedet og 
engasjere relevante interessenter. Vi vil nå legge til noen grunnleggende beskrivelser av 
kulturmiljøet og omgivelsene i umiddelbar nærhet og områdene rundt ved hjelp av Tabell 6 .  
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Geografisk informasjon om kulturmiljø som skal analyseres 

Navn på kulturmiljøet som skal analyseres                                                                                    Plass ID 

 

Beskrivelse av kulturmiljøet  og  omgivelsene 

Kort beskrivelse av kulturmiljøet  

Kort beskrivelse av stedets 

umiddelbare omgivelser 
 

Kort beskrivelse av området rundt  

Tabell 6 I tabellen kan vi beskrive kulturmiljøet, dets umiddelbare omgivelser og området rundt. 
(Skyggelagte tabellceller i grått inneholder informasjon som hentes fra en tidligere tabell.) 

Avansert nivå: Å definere elementer i kulturmiljøet 

Hvis du ikke arbeider på Avansert nivå, hopper du over denne delen og går videre til kapittelet 
Kulturhistorisk verdi (Veiledning om bruk av Avansert nivå er gitt i kapittelet INTRODUKSJON). 

For å fange opp flere detaljer om stedet, vil vi dele det inn i elementer. En bygning har for 
eksempel gulv, et fundament, tak og vegger. Hvis dette virker for detaljert, kan vi tenke på en 
bygning og dens omgivelser som et sted som for eksempel omfatter en hovedfløy, to 
sidefløyer, et uthus og en hage. Et landskap kan bestå av en eng, en dam, stier og et 
skogsområde. 

Vi kan dele ethvert sted inn i flere elementer som vi står fritt til å definere. Som en start kan 
det være nyttig å velge bare noen få elementer, selv bare to kan være greit. Hvis vi på et senere 
tidspunkt i prosessen finner ut at en mer finmasket inndeling av stedselementer vil være nyttig, 
kan vi komme tilbake hit og legge til eller endre dem. Når vi har definert stedselementene, kan 
vi beskrive dem. Hva er de laget av og hvordan? Vi kan registrere denne informasjonen i Tabell 
7. 

Stedselementer  

Stedselementer  
f.eks. vegger, tak, bro, skog, 
bygning 

Hovedmateriale/materialer 
f.eks. bartrær, rododendron, organisk 
materiale, torv, stein, tømmer 

Beskrivelse/kommentarer 
om nødvendig 

   

   

Tabell 7 I denne tabellen kan vi registrere stedselementene som er valgt og hva de hovedsakelig 
består av.   
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Eksempel: Ballinskelligs kloster: Å definere kulturmiljøet 

Eksempelet Ballinskelligs kloster illustrerer hvordan kulturmiljø kan velges og beskrives. 
Ettersom Ballinskelligs kloster lett kan forstås som en enhet, ble det i risikostyringsprosessen 
ansett å være et enkeltstående kulturmiljø / Hvordan det kan beskrives er vist i Tabell 8, Tabell 
9 og Tabell 10. 

 χ Enkeltstående kulturmiljø 

Geografisk informasjon (for ett kulturmiljø) 

Navn på stedet Adresse Utstrekning 

Ballinskelligs kloster Ballinskelligs, County Kerry, 
Irland 

Ruiner av bygninger ved en gravplass 
med mur omkring, samt en 
betongmur som beskyttelse mot 
sjøen i sør 

Tabell 8 Denne tabellen beskriver kulturmiljøet Ballinskelligs kloster ved å identifisere det som et 
enkelt kulturmiljø og registrere stedets navn, adresse og omfang. 

Geografisk informasjon om kulturmiljøet som skal analyseres 

Navn på stedet som skal analyseres 

Ballinskelligs Abbey 

Beskrivelse av kulturmiljøet og omgivelsene 

Kort beskrivelse av 

kulturmiljøet 
Ruiner av augustinsk kloster fra 1100-tallet, for det meste ruiner 
med stående murverk, uten tak, omgitt av en historisk gravplass 
med steinmur og betongmur som beskyttelse mot sjøen i sør 

Kort beskrivelse av stedets 
umiddelbare omgivelsene 

Jorder mot øst, strand henimot historiske Ballinskelligs Castle i 
nord, sjø og vann mot sør og vest. 

Kort beskrivelse av området 
rundt 

Stedet ligger på nordkysten av bukten Ballinskelligs Bay, som i 

sørvest vender mot Atlanterhavet. Den direkte utsikten fra stedet 

ut mot havet er blokkert av øya Horse Island, som danner en 

barriere mot sørvestlige stormer. 

Tabell 9 Denne tabellen viser hvordan en beskrivelse av Ballinskelligs Abbey kan se ut. (Grå 
tabellceller er en dataoverføring fra Tabell 8. 
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Stedselementer/objekter (Avansert nivå) 

Stedselementer/ objekter 
f.eks. vegger, tak, bro, skog, 
bygning 

Hovedmateriale/materialer 
f.eks. bartrær, rododendron, 
organisk materiale, torv, stein, 
tømmer 

Beskrivelse/kommentarer 
om nødvendig 

vegger i klosterruin murverk i stein murt med mørtel 

gravplater/steiner stein eller betong  

graver organiske rester levninger av mennesker, 
tekstiler og tømmerkister 

Beskyttende mur mot sjøen betong  

Tabell 10 Denne tabellen viser hvordan en beskrivelse av Ballinskelligs Abbey kan se ut. (Identifisering 
av stedselementer er en del av det Avanserte nivået i risikostyringsprosessen.) 

På denne kysten ligger også Ballinskelligs slott, bare ca. 500 meter fra Ballinskelligs Abbey, 
forbundet med en strand. Både klosteret og slottet kunne derfor ha blitt ansett som en gruppe 
kulturmiljø. Siden de er fra ulike perioder, har hatt ulike eierskap og noe ulike 
bevaringsutfordringer, ble en vurdering av disse som separate kulturmiljø ansett som det beste 
alternativet. Ettersom klosteret og kirkegården blir forvaltet av henholdsvis Irlands Office of 
Public Works og Kerry County Council, hadde begge organisasjonene interesse av å utforske 
prosessen for risikostyring på Avansert nivå. 

 
Figur 5 
For å få en bedre forståelse 
av stedets kontekst, 
elementene og den 
nåværende fysiske 
tilstanden ble det lagt vekt 
på diskusjoner mellom 
lokalbefolkningen og 
spesialister. 

  




